
Comune di Borgo Ticino
codice Ente C_C816

Giunta Comunale (G.C.)

Nr.
137

Data
20/09/2022

OGGETTO:  ATTIVAZIONE  PROFILI  INSTAGRAM,  CANALE
YOUTUBE E ALTRI “SOCIAL NETWORKS” BIBLIOTECA CIVICA
DI BORGO TICINO - ATTO DI INDIRIZZO.

Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto:
ATTIVAZIONE  PROFILI  INSTAGRAM,  CANALE  YOUTUBE  E  ALTRI
“SOCIAL NETWORKS” BIBLIOTECA CIVICA DI BORGO TICINO - ATTO
DI INDIRIZZO.

Originale

L’anno 2022 addì 20 del mese di Settembre alle ore 15.00, convocata nei
modi prescritti, nella solita sala del Municipio è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l’appello nominale risultano:

1) Marchese Geom. Alessandro Sindaco  SI

2) Mete Christian Consigliere_Ass  SI 

3) Mastroianni Maria Consigliere_Ass  SI 

4) Gugliotta Michele Assessore  AG 

5) Vescio Antonella Consigliere_Ass  SI 

Assiste il Segretario Comunale  Regis Milano Dr. Michele che verbalizza.

Riconosciuta la validità della seduta il Sig. Marchese Geom. Alessandro, nella sua
qualità di Sindaco.

Assunta la Presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a
deliberare sull’argomento indicato in oggetto.

La seduta si è tenuta in presenza e/o videoconferenza, ai sensi del “Regolamento
per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali  comunali in modalità telematica”,
approvato con deliberazione C.C. n. 18 in data 26.04.2022.

.



OGGETTO:  ATTIVAZIONE  PROFILI  INSTAGRAM,  CANALE  YOUTUBE   E  ALTRI
“SOCIAL NETWORKS” “BIBLIOTECA CIVICA DI BORGO TICINO” - ATTO
DI INDIRIZZO.

Rientra l’Assessore Mete Christian. Esce l’Assessore Gugliotta Michele. Presenti n. 04.
Il  Segretario  Comunale  all’inizio  dei  lavori  chiede  se  i  presenti,  rispetto  agli  argomenti  posti
all’esame dell’odierna Giunta Comunale,  abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti  interessi
propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del
dovere di astenersi.

SU proposta dell’Assessore Vescio Antonella,  che relazione sulla proposta deliberativa resa agli
atti;

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- che con deliberazione G.C. n. 90 in data 11.06.2020 è stata attivata la pagina Facebook “Biblioteca
Civica di Borgo Ticino” dedicata all’incentivazione della lettura e ad attività culturali,  al fine di
intrattenere persone di ogni fascia di età, attraverso la lettura di libri,  condivisione di contenuti,
pubblicazione  di  avvisi  e/o  video  realizzati  su  richiesta  degli  amministratori  o  su  proposta  di
qualsiasi persona che desideri dare il proprio apprezzabile contributo;
-  che  l’Amministrazione  Comunale,  dando  seguito  a  proposta  del  Consiglio  di  Biblioteca
Comunale, intende attivare anche un profilo Instagram ed un canale Youtube “Biblioteca Civica di
Borgo  Ticino”,  al  fine  di  promuovere  e  meglio  incentivare  i  servizi  bibliotecari  e  le  attività
organizzate dalla Biblioteca Comunale;
- che in futuro potranno essere attivati profili e/o canali presso ulteriori “social media”;

ATTESO:
- che  il  profilo  Instagram ed il  canale  Youtube della  Biblioteca  Comunale  saranno denominati

“Biblioteca Civica di Borgo Ticino” e che non sono previsti costi a carico di questo Ente;

RILEVATO:
- che l’attivazione del profilo Instagram e del canale Youtube “Biblioteca Civica di Borgo Ticino”,
tenuto conto che trattasi di attività culturali promosse da una Pubblica Amministrazione, devono
essere necessariamente caratterizzati dai seguenti elementi:
- la caratterizzazione istituzionale, in modo che l’utente possa riconoscere la natura di fonte ufficiale
e affidabile;
-  la  facilità  di  utilizzo  per rendere i  contenuti  e  i  servizi  del  canale  social  raggiungibile  ad un
pubblico il più ampio possibile, senza porre barriere dipendenti dal tipo di tecnologia usata o dalle
abilità personali;

CONSIDERATO:
-  che,  tramite  il  profilo  Instagram  ed  il  canale  Youtube  “Biblioteca  Civica  di  Borgo  Ticino”
verranno  promossi  ed  incentivati  i  servizi  bibliotecari  e  le  attività  organizzate  dalla  Biblioteca
Comunale;

EVIDENZIATO che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti
ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale,
non sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale;



VISTO il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione;

PRESO ATTO:
- del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile reso dai Responsabili dei Servizi, ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

OSSERVATO la competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i.;

CON votazione unanime favorevole.

DELIBERA

1) Di autorizzare, per i motivi espressi in narrativa, quale atto di indirizzo, l’attivazione del profilo
Instagram e del  canale  Youtube “Biblioteca  Civica  di  Borgo Ticino”,  al  fine di  promuovere e
meglio incentivare i servizi bibliotecari e le attività organizzate dalla Biblioteca Comunale;

2) Di demandare a personale designato dall’Amministrazione Comunale l’attivazione del profilo
Instagram  e  del  canale  Youtube  “Biblioteca  Civica  di  Borgo  Ticino”,  che  dovrà  rispettare  la
normativa vigente in materia di privacy;

3) Di  dare  atto  che  tutti  i  social  dedicati  alla  Biblioteca  Civica  di  Borgo  Ticino  (Facebook,
Instagramm, Youtube) saranno gestiti  dall’Amministrazione  Comunale,  in  collaborazione con il
Consiglio  di  Biblioteca  di  cui  fa  parte  anche  l’Associazione  Proloco  di  Borgo  Ticino,
con cui è in essere convenzione per la conduzione e gestione del servizio bibliotecario (Rep. n.
256/R in data 15.02.2022);

4) Di adottare i medesimi criteri di cui alla presente per l’autorizzazione di ulteriori eventuali profili
e/o canali, dando mandato, per l’autorizzazione, all’Assessore competente;

5)  Di precisare che l’iniziativa,  di  cui  in  premessa,  non comporta  oneri  finanziari  a  carico  del
Comune di Borgo Ticino.

6)  Di  trasmettere,  in  elenco,  la  presente  deliberazione  ai  Capigruppo  Consiliari,  in  esecuzione
all’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

7)  Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°
comma,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  onde  procedere  con  tempestività  ai  successivi
adempimenti.



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

218

ATTIVAZIONE PROFILI INSTAGRAM, CANALE YOUTUBE E ALTRI "SOCIAL NETWORKS"
BIBLIOTECA CIVICA DI BORGO TICINO - ATTO DI INDIRIZZO.

2022

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/09/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott. Regis Milano Michele

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/09/2022Data

Parere non necessario

Gnemmi Sabina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Marchese Geom. Alessandro F.to Regis Milano Dr. Michele

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267)

N°                      R.P.

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del

presente verbale viene pubblicata il giorno 30.09.2022 all'Albo Pretorio  ove rimarrà esposta per

15 giorni consecutivi.

Addì 30.09.2022                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                        F.to Regis Milano Dr. Michele

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267)

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 20.09.2022 

□ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui

all’art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267; 

□ perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lvo

18/08/2000 n. 267;

Borgo Ticino, lì 30.09.2022

         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Regis Milano Dr. Michele


